

EPM Chile S.A.

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO**

Periodos terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017

Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

	Notas	31-12-2018	31-12-2017
	N°	M\$	M\$
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Activo no corriente</b>			
Propiedades, planta y equipo, neto	4	23,131	30,184
Inversiones en subsidiarias	6	226,341,706	165,539,277
Activo por impuesto diferido, neto	20	987,542	844,160
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	7	66,222,509	58,595,344
Otros Activos	8	4,929	4,819
<b>Total activo no corriente</b>		<b>293,579,817</b>	<b>225,013,784</b>
<b>Activo corriente</b>			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	7	1,035,458	733,760
Activos por impuestos corrientes	9	3,337	2,857
Otros activos	8	11,025	3,574
Efectivo y equivalentes de efectivo	10	935,968	1,130,179
<b>Total activo corriente</b>		<b>1,985,788</b>	<b>1,870,370</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>295,565,605</b>	<b>226,884,154</b>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>			
<b>Patrimonio</b>			
Capital emitido	11	282,704,953	282,168,319
Otras reservas	11	(25,873,123)	(24,900,296)
Resultados acumulados	11	(89,727,959)	(106,528,050)
Resultado neto del ejercicio	11	60,834,682	16,800,091
<b>Total patrimonio</b>		<b>227,938,553</b>	<b>167,540,064</b>
<b>Pasivos no corriente</b>			
Créditos y préstamos	12	54,914,966	58,591,529
Beneficios a los empleados	14	10,357	25,122
<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>54,925,323</b>	<b>58,616,651</b>
<b>Pasivo corriente</b>			
Créditos y préstamos	12	12,587,114	673,849
Acreedores y otras cuentas por pagar	13	98,398	29,297
Beneficios a los empleados	14	6,426	12,146
Impuesto sobre la renta por pagar	20	7,235	7,398
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	15	2,556	4,749
<b>Total pasivo corriente</b>		<b>12,701,729</b>	<b>727,439</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>67,627,052</b>	<b>59,344,090</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>295,565,605</b>	<b>226,884,154</b>

EPM Chile S.A.

## ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL SEPARADO

Para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2018 y 2017

Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

	Notas	31-12-2018	31-12-2017
	N°	M\$	M\$
<b>Operaciones continuadas</b>			
Otros ingresos	16	333,707	285,688
<b>Ingresos de actividades ordinarias</b>		<b>333,707</b>	<b>285,688</b>
Costos por prestación de servicio		-	-
Gastos de administración	17	(863,678)	(751,368)
Otros gastos		-	(971)
Otros ingresos		14,482	4,122
Ingresos financieros	18	3,815,844	3,294,722
Gastos financieros	18	(3,786,307)	(3,245,899)
Diferencia en cambio neta	19	62,968	(113,341)
Método de participación en subsidiarias	6	61,121,560	17,695,705
<b>Resultado del ejercicio antes de impuestos</b>		<b>60,698,576</b>	<b>17,168,658</b>
Impuesto sobre la renta	20	136,106	(368,567)
<b>Resultado del ejercicio después de impuestos de operaciones continuadas</b>		<b>60,834,682</b>	<b>16,800,091</b>
Operaciones discontinuadas		-	-
<b>Resultado neto del ejercicio</b>		<b>60,834,682</b>	<b>16,800,091</b>

EPM Chile S.A.

## ESTADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES SEPARADO

Para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2018 y 2017

Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

	Notas N°	31-12-2018 M\$	31-12-2017 M\$
<b>Resultado del ejercicio</b>		<b>60,834,682</b>	<b>16,800,091</b>
<b>Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán al resultado del periodo, antes de impuestos</b>			
Ganancias (pérdidas) por plan de beneficios		(94,595)	521
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión		3,809,652	(3,233,385)
<b>Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del ejercicio</b>		<b>3,715,057</b>	<b>(3,232,864)</b>
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL</b>		<b>64,549,739</b>	<b>13,567,227</b>

EPM Chile S.A.

### ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SEPARADO

Ejercicios terminados a 31 de diciembre de 2018 y 2017

Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

	Capital emitido (Nota11) M\$	Otras reservas (Nota11) M\$	Reservas de diferencia de cambio en conversiones (Nota11) M\$	Reservas (Nota11) M\$	Resultados acumulados (Nota11) M\$	Total M\$
<b>Saldo al 1 de enero de 2018</b>	<b>282,168,319</b>	<b>(18,609,391)</b>	<b>(6,290,905)</b>	<b>(24,900,296)</b>	<b>(89,727,959)</b>	<b>167,540,064</b>
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	60,834,682	60,834,682
Otro resultado integral del ejercicio, neto de impuesto sobre la renta	-	-	3,809,652	3,809,652	-	3,809,652
Otros resultados integrales	-	-	(94,595)	(94,595)	-	(94,595)
<b>Resultado integral del ejercicio</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,715,057</b>	<b>3,715,057</b>	<b>60,834,682</b>	<b>64,549,739</b>
Aumento de capital	536,634	-	-	-	-	536,634
Resultado acumulado método participación del ejercicio	-	-	(4,687,884)	(4,687,884)	-	(4,687,884)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2018</b>	<b>282,704,953</b>	<b>(18,609,391)</b>	<b>(7,263,732)</b>	<b>(25,873,123)</b>	<b>(28,893,277)</b>	<b>227,938,553</b>
<b>Saldo al 1 de enero de 2017</b>	<b>279,876,523</b>	<b>(18,609,391)</b>	<b>(3,058,041)</b>	<b>(21,667,432)</b>	<b>(106,528,050)</b>	<b>151,681,041</b>
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	16,800,091	16,800,091
Otro resultado integral del ejercicio, neto de impuesto sobre la renta	-	-	(3,233,385)	(3,233,385)	-	(3,233,385)
Otros resultados integrales	-	-	521	521	-	521
<b>Resultado integral del ejercicio</b>	<b>279,876,523</b>	<b>(18,609,391)</b>	<b>(6,290,905)</b>	<b>(24,900,296)</b>	<b>(89,727,959)</b>	<b>165,248,268</b>
Aumento de capital	2,291,796	-	-	-	-	2,291,796
Resultado acumulado método participación del ejercicio	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2017</b>	<b>282,168,319</b>	<b>(18,609,391)</b>	<b>(6,290,905)</b>	<b>(24,900,296)</b>	<b>(89,727,959)</b>	<b>167,540,064</b>

EPM Chile S.A.

## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO

Para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2018 y 2017

Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

	Notas	31-12-2018	31-12-2017
	N°	M\$	M\$
<b>Flujos de efectivo por actividades de la operación:</b>			
Resultado neto del ejercicio		60,834,682	16,800,091
<b>Ajustes para conciliar el resultado neto del ejercicio con los flujos netos de efectivo usados en las actividades de operación:</b>			
Depreciación y amortización de propiedad, planta y equipos y activos intangibles	4	7,783	6,882
Resultado en venta de propiedad, planta y equipos	4	134	971
Resultado por diferencia en cambio	19	49,905	113,341
Provisiones, planes de beneficios definidos post-empleo y de largo plazo	14	-20,485	12,114
Impuesto sobre la renta y diferido	20	-145,738	361,169
Impuesto sobre la renta corriente	20	-480	7,398
Resultados en entidades relacionadas, método de patrimonio	6	-61,121,560	-17,695,705
(Ingresos) gastos por intereses financieros	18	-3,814,079	-78,975
Disminuciones (incrementos) en activos y pasivos por impuestos corrientes	8	-	263,679
Disminuciones (incrementos) en cuentas por pagar de origen comercial	13	43,568	-22,693
		<u>-4,166,270</u>	<u>-231,728</u>
<b>Cambios en el capital de trabajo</b>			
Variación en acreedores y otras cuentas por pagar		69,101	
Variación en otros activos		-7,561	
Interes pagado		-4,111,627	-
<b>Flujos netos de efectivo originados por actividades de la operación</b>		<u>-8,216,357</u>	<u>-231,728</u>
<b>Flujos de efectivo por actividades de inversión:</b>			
Aportes de capital pagado	6	-653,697	-2,269,189
Adquisición de propiedades, planta y equipo	4	-864	-13,875
<b>Flujos netos de efectivo originados por actividades de inversión</b>		<u>-654,561</u>	<u>-2,283,064</u>
<b>Flujos de efectivo por actividades de financiación:</b>			
Aumento de capital	12	536,634	2,291,796
Obtención de préstamos de entidades relacionadas		11,782,925	-
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	21	-10,997,374	-
Cobro de préstamos e intereses		3,612,333	-
Intereses pagados, incluidos los intereses capitalizados		3,742,188	-
<b>Flujos netos de efectivo originados por actividades de financiación</b>		<u>8,676,706</u>	<u>2,291,796</u>
<b>Aumento/(disminución) neto de efectivo y efectivo equivalente</b>		<u>-194,211</u>	<u>-222,996</u>
<b>Efectos de las variaciones en las tasas de cambio en el efectivo y equivalentes de efectivo</b>			
Efectivo y efectivo equivalente al principio del ejercicio		1,130,179	1,353,175
Efectivo y efectivo equivalente al final del ejercicio	10	<u>935,968</u>	<u>1,130,179</u>